
69198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 31-10-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 ottobre 2022, n. 1433
D.G.R. n. 862 del 15.05.2019 - L.R. n. 18/2007 - Progetto “Summer School in Puglia” rivolto alle Università 
pugliesi - Proroga chiusura progetto

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Istruzione e Università 
e confermata dalla Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio”, nell’esercizio 
della delega conferita e dal direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e formazione, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:

Regione Puglia, con D.G.R. n. 862 del 15.05.2019 avente ad oggetto “L.R. n. 18/2007 – Progetto “Summer School 
in Puglia” rivolto alle Università pugliesi - Variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 
2019 e pluriennale 2019-2021” ha voluto attuare, ai sensi della L.R. 18/2007, per il tramite dell’ADISU Puglia, 
un intervento finalizzato al finanziamento di attività di trasferimento dei saperi attraverso l’organizzazione di 
Summer School, una scuola estiva organizzata per riflettere e studiare in un contesto speciale, attraverso una 
full immersion di 5/6 giorni, in luoghi scelti fuori dai tradizionali circuiti formativi che favoriscono il confronto, 
la riflessione, l’elaborazione creativa, stimolando in questo modo la comunicazione formale e informale e 
migliorare la propria capacità di teamworking.

La DGR n. 862 del 15.05.2019 prevedeva che l’ADISU Puglia adottasse l’Avviso pubblico relativo alla misura 
denominata “Summer School in Puglia”, tenendo conto di specifici criteri ivi dettati, tra cui quello che le 
Summer School si svolgessero nel periodo compreso tra il 01.06.2019 ed il 31.10.2019 oppure tra il 01.06.2020 
ed il 31.10.2020 e che il termine ultimo per la rendicontazione degli interventi fosse fissato al 31/12/2020.

Con DGR n. 616 del 30/04/2020 la Giunta regionale, in considerazione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 ed il fitto calendario programmato dalle Università nel periodo compreso tra il 01.06.2020 ed il 
31.10.2020, ha ritenuto di prorogare il termine ultimo per la rendicontazione degli interventi al 31/12/2021, 
permettendo agli atenei di riprogrammare le Summer School, nel periodo compreso tra il 01.06.2021 ed il 
31.10.2021.

Preso atto che:
Adisu Puglia ha richiesto, a causa del perdurare della situazione pandemica, con nota prot. 2305 del 
22/04/2021, di posticipare l’avvio e la realizzazione dei progetti, con termine attività al 31.10.2022 e, a seguito 
delle richieste pervenute dall’Università del Salento, del Politecnico di Bari, oltre che analoghe richieste 
per le vie brevi da parte degli altri atenei interessati, con successiva nota prot. n. 8683 del 06/10/2022, ha 
chiesto un’ulteriore proroga al 31.12.2022 del progetto regionale Summer School, motivata dalla difficoltà di 
rispettare il termine ultimo per la realizzazione delle attività previste dalle diverse Summer School attivate.

Per le motivazioni dianzi esplicitate, pertanto, si rende necessario prorogare la chiusura del progetto regionale 
denominato “Summer School in Puglia” al 31/12/2022, dando mandato ad Adisu Puglia di adottare le misure 
necessarie per rendere effettivo il presente indirizzo.

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 



                                                                                                                                69199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 31-10-2022                                                                                     

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I..
La presente deliberazione non comporta implicazioni, diretta e/o indiretta di natura finanziaria né di natura 
patrimoniale sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, l’Assessore relatore, ai sensi dell’art. 4, comma 4 
lettera d) e f) della L.R. n. 7 del 04/02/1997, propone alla Giunta:

1. Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

1. Di prorogare la chiusura del progetto regionale denominato “Summer School in Puglia” al 31/12/2022, 
dando mandato ad Adisu Puglia di adottare le misure necessarie per rendere effettivo il presente indirizzo.

2. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ad 
organi, uffici e soggetti interessati secondo le disposizioni vigenti.

3. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sui siti istituzionali e sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La funzionaria PO (Dott.ssa Alessandra Maroccia)

La Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio”,
nell’esercizio della delega conferita (Ing. Barbara Loconsole)

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e formazione (Avv. Silvia Pellegrini)     

Sottoscrizione del soggetto politico
L’Assessore proponente (Prof. Sebastiano Leo) 

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il 
lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla 
legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;



69200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 31-10-2022

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

1. Di prorogare la chiusura del progetto regionale denominato “Summer School in Puglia” al 31/12/2022, 
dando mandato ad Adisu Puglia di adottare le misure necessarie per rendere effettivo il presente 
indirizzo.

2. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ad 
organi, uffici e soggetti interessati secondo le disposizioni vigenti.

3. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sui siti istituzionali e sul BURP.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


